W Y P I S Y
 DO HISTORYI NATURALNEY
 O Ptaſtwie Domowém.

O KURACH
 z Xiegi VIII. z Kolumelli.

rius igitur de his præcipiam, quæ intra septa villæ
 pascentur, ac de aliis quidem forſitan ambigitur, an
 sint agrestibus possidenda: gallinarum vero plerum-
 que agricolæ cura solennis est. Earum genera sunt
 vel cohortalium, vel rusticarum, vel Africanarum.
 Cohortalis est avis, quæ vulgo per omnes fere villas
 conspicitur: rustica, quæ non dissimilis villaticæ per
 aucupem decipitur: eaque plurima est in insula, quam
 nautæ in Ligustico mari sitam producto nomine
 Galinariam vocitaverunt: Africana est quam

B.

Iugalatus. Naywłaściwiéy znaczy śmierć rznieniem gardła, lub
 rznieniem zadana: bierze się iednak za każdy zabicia sposób.

Hujus respectu. Zapatrzylszy się na tę bajkę &c. Kładzie
 uwagę obyczajową wychodzącą na owo przyſlowie Polskie. *Sę-
 iedzka twoga, twoja przestroga.*

Rustica gallina. Jest w saméy rzeczy Iarząbek.

Africana. Afrykańskie kury są pióra niby mało wanego w

plerique Numidicam dicunt. Meleagridi similis, nisi quod rutilam galeam, & cristam capite gerit, quæ utraque sunt in Meleagride oerulea. Sed ex his tribus generibus, cohortales foeminæ proprie appellantur gallinæ, mâres autem galli ... Parandi modus est ducentorum capitum, quæ pastoris unius curam distendant: dum tamen anus sedula vel puer adhibeatur custos vagantium, ne obsidiis hominum, ac insidiosorum animalium diripiantur. Mercari poro nisi faecundissimas aves non expedit, Eae sint rubicundæ vel fuscæ plumæ nigrisque pennis: ac si fieri poterit, omnes hujus, & ad hoc proximi coloris eligantur: sin aliter, evitentur albæ, quæ fere cum sint molles ac minus vivaces, tum ne foecundæ quidem facile reperiuntur: atque etiam conspicuæ, propterque insigne candoris ab accipitribus & aquilis sæpius abripiuntur. Sint ergo matricæ probi coloris, (robusti corporis) quadratæ, pectorosæ, magnis capitibus, rectis rutilisque cristulis, albis auribus, & sub hac specie quam amplissimæ, nec paribus unguis: generosissimæque creduntur, quæ quinos habent digitos, sed ita ne cruribus emineant transversa calcaria: nam quæ hoc virile gerit insigne, raro foecunda, etiam cum incubat, calcis aculeis ova perfringit. In Gallinaceis maribus sicut in foeminis idem color, idemque numerus unguium, status altior quaeritur: sublimes, sanguineaeque, nec obliquæ cristæ: ravidis vel nigrantibus oculis: brevibus &

białe i czarne oetki. Dawne i nowe iéy nazwiska są kury Afrykańskie, Numidyyskie, z Barbaryi z Tunis, Gwineyskie, Egipskie, Neurytańskie, Pharaonowe. Té są kury podobne do kur swojskich, wyiswższy, iż ogony nakształt kuropatw pochyłone mają.

Meleagris. Cudzoziemska kura podobna do Afrykańskiéy prócz różnicy w Kolumelli wytkniéty. Niektóрым się zdało, iż to jest Indyk: lecz bardzo wątpliwa, czy u dawnych Rzymian znane były Indyki.

adunca rostra: maximæ candidissimæque aures: paleæ ex rutilo albicantes, quæ velut incanæ herbæ dependent: jubæ deinde variæ, vel ex auro flavæ, per colla cervicisque in humeros diffusæ: tum lata & musculosa pectora, lacertosæque, similes brachiis alæ, tum procerissimæ caudæ, duplici ordine singulis utrinque prominentibus pinnis inflexæ: quin etiam vasta femina, & frequenter horrentibus plumis hirta: robusta crura, nec longa, sed infestis velut subdibus nocenter armata: Mores autem quamvis non ad pugnam, neque ad victoriæ laudem præparentur, maxime tamen generosi probantur, ut sint elati, alacres, vigilaces, & ad sæpius canendum prompti, nec qui facile terreantur: nam interdum resistere debent, & protegere gregem: quin attollentem minas serpentem, vel aliud noxium animal interficere.

Ovorum quoque longioris temporis custodia non aliena est huic curæ: quæ commode servantur per hiemem, si paleis obruas æstate, vel furfuribus. Quidam pirus trito sale sex horis adoperiunt, deinde eluunt atque ita paleis aut furfuribus obruunt: nonnulli solida, multi etiam fresa faba coagulant, alii salibus integris adoperiunt, alii muria tepesacta ducunt. Sed omnis sal quemadmodum non patitur putrescere, ita minuit ova, nec sinit plena permanere; quæ res eminentem deterret. Itaque ne in muriam quidem qui dimittunt, integritatem ovorum conservant.

O *Goiëbiach*

Hac eadem ratione palumbos columbosque cellares pinguissimos facere contingit: neque est tamen in columbis faciendis tantus reditus, quantus in educandis. Nam etiam horum possessio non abhorret a cura boni rustici, sed id genus minore tutela pascitur longinquis regionibus, ubi liber egressus avibus permittitur; quoniam vel summis turribus,

vel editissimis ædificiis assignatas sedes frequentant patentibus fenestris, per quas ad requirendos cibos evolitant. Duobus tamen aut tribus mensibus acceptant condititia cibaria, cæteris se ipsas pascunt feminibus agrestibus. Commodissima cibaria putantur, vicia, vel ericum, tum etiam lenticula, miliumque, & lolium, nec minus excreta tritici, & si qua sunt alia legumina, quibus etiam gallinæ aluntur. Locus autem subinde converri; & emundari debet: nam quanto est cultior, tanto lætior avis conspicitur. . . Seligendæ vero sunt ad educationem neque vetulæ, nec nimium novellæ; sed corporis maximi. . . Plumæ color non semper, nec omnibus idem probatus est: atque ideo qui sit optimus, non facile dictu est. Albus, qui ubique vulgo conspicitur a quibusdam non nimium laudatur: nec tamen vitari debet in iis, quæ clauso continentur: nam in vagis maxime est improbandus, quod eum facillime speculatur accipiter.

O *Gestach*

Venio nunc ad eas aves quas Græci vocant *amphibia*, quia non tantum terrestria, sed aquatilia quoque desiderant pabula, nec magis humo quam stagno consueverunt: ejusque generis anser præcipue rusticis gratus est, quod nec maximam curam posci, & solertiolem custodiam præbet, quam canis: nam clangore prodit insidiantem, sicut etiam memoria tradidit in obsidione Capitolii, cum adventu Gal-

Locus autem everri. Wszędzie Kolummella zaleca wielkie ochędstwo tak około bydła iako około ptastwa. Nauka ta od wielu gospodarzów zaniedbana, i leniwość ich okazuje, i wielu szkód jest przyczyną: gdyż nieochędstwo rozliczne choroby iako ludzi tak i bydła przynosi.

Amphibia. Greckie słowo znaczy wodne, ziemne zwierzęta.

In obsidione Capitolii. Wiadomy jest przypadek w Historji Rzymickiej; obudzenie straży przez gęsi pod czas nocnego oblężenia Zamku od Gallów,

lorum vociferatus est, canibus silentibus. Is autem non ubique haberi potest, ut existimat verissime Celsus, qui sic ait: Anser neque sine aqua, nec sine multa herba facile sustinetur, neque utilis est locis consitis, quia quidquid tenerum contingere potest, carpit. Sicuti vero flumen aut lacus est, herbæque copia, nec minus juxta satæ fruges id quoque genus nutriendum est: quod etiam nos facere censemus, non quia magni sit fructus, sed quia minimi oneris. Attamen præstat ex se pullos atque plumam, quam non, ut in ovibus lanam, semel demetere sed bis anno, vere et autumno, vellere licet. Atque ob has quidem causas, si permittit locorum conditio, vel paucas utique oportet educare. . . Curandum est, ut mares foeminæque quam amplissimi corporis & albi coloris eligantur: nam est aliud genus varium, quod a fero mitigatum domesticum factum est. Id neque æque foecundum est, nec tam pretiosum: propter quod minime nutriendum est.

O Zwierzynku i Zwierzynie, z Księgi IX.

Feræ pecudes, ut capreoli, damæque, nec minus orygam cervorumque genera & aprorum, modo lautitiis & voluptatibus dominorum serviunt, modo questui ac redditibus. Sed qui venationem voluptati iuæ claudunt, contenti sunt, utcumque competit proximus ædificio loci situs munire vivarium, semperque de manu cibos, & aquam præbere qui vero questum redditumque desiderant, cum est vicinum villæ nemus (id enim refert non procul esse ab oculis domini) sine cunctatione prædictis animalibus destinant. . . Nec vero patiendus est orix, aut aper, aliuvæ quis ferus, ultra quadrimum senescere: nam usque in hoc tempus capiunt incrementa, postea macescunt senectute: Quare, dum viridis ætas pulchritudinem corporis conservat, ære mutandi sunt. Cervus autem compluribus annis sustineri potest: nam diu juvenis possidetur, quod ævi lon-

gioris vitam fortitus est. De minoris autem incrementi animalibus, qualis est lepus, hæc præcipimus, ut in iis vivariis, quæ materia munita sunt, farraginis, & olerum feræ intubi lactucæque semina parvulis areolis per diversa spatia factis iniiciantur, itemque Punicum cicer, vel hoc vernaculum, nec minus ordeum, & cicercula condita ex horreo promantur, & aqua cælesti macerata obiciantur, nam sicca non nimis ab lepusculis appetuntur.

O Pszczolach.

Venio nunc ad alveorum curam, de quibus neque diligentius quidquam præcipi potest, quam ab Hygino jam dictum est, nec ornatius quam Virgilio, nec elegantius quam Celso. Hyginus veterum auctorum placita secretis dispersa monumentis industrie collegit: Virgilius poeticis floribus illuminavit: Celsus utriusque memorati adhibuit modum. Peripateticæ sectæ conditor Aristoteles in iis libris, quos de animalibus conscripsit, apum sive examenum

Hygino. Hyginus z Hiszpanii albo raczëy z Alexandyi rodëm, Augusta Cesarza wyzwoleniec, Owidiusza poufaly, nad-Palatyną Biblioteką przelożony, między wielą kliegami, które zatracone są, pisal kliegę drugą o Rolnictwie, gdzie także mówi o pszczolach.

Virgilius. O Wugiliuszu masz w Wypisach na Klasseę poprzedzającą

Celsus O Celsie tamże.

Peripatetica secta Auctor Aristoteles. Dawni Grecy Filozofowie sławą mądrości znakomiti ściągali do siebie Uczniów różnego stanu i wieku. Ci, którzy szli za nauką jakięgo Mistrza, którzy zdanię jego przyymowali i utrzymywali za swoje, zwali się szkolą lub sekta jego. Tak od Pytagory *schola* lub *secta Pythagorica*, od Platona *schola Platonica*, nazwiska swoje braly. Czasem od mięysca, gdzie się na sluchante Filozofa zgromadzali, czasem od innëy okolicznosci innë sekty przychodzilo. *Peripatetica secta* mająca za głowę Arystotelesa, tak nazwaną byla od chodzenia, co Greckie slowo oznacza, przeto, iż Filozof ten nauki swoje przechodząc się dawal.

genera complura demonstrat, earumque alias vastas, sed glomerofas, easdemque nigras & hirsutas apes habent: alias minores quidem sed æque rotundas, & infusci coloris, horridique pili: alias magis exiguas, nec tam rotundas, sed obefas tamen, & latas, coloris meliusculi: nonnullas minimas, gracilesque, & acuti alvei, ex aureolo varias atque leves; ejuisque auctoritatem sequens Virgilius, maxime probat parvulas, oblongas, leves, nitidas. . . *Ardentes auro & paribus lita corpora guttis*, moribus etiam placidis. Nam quanto grandior apis, atque etiam rotundior; tanto pejor. Si vero sænior, maxime pessima est, sed tamen iracundia notæ melioris apum facile delinitur assiduo interventu eorum, qui curant alveria. Nam cum sæpius tractantur, celerius mansuescunt durantque si diligenter excultæ sunt, in annos decem, nec ullum examen hanc ætatem potest excedere, quamvis in demortuarum locum quotannis pullos substituunt; nam fere decimo ab intermissione anno gens universa totius alvei consumitur. Itaque ne hoc in toto apiario fiat, semper propaganda erit soboles, observandumque vere cum se nova profundent examina, ut excipiantur, & domiciliorum numerus augeatur. Nam sæpe morbis intercipiuntur, quibus quemadmodum mederi oportet, suo loco dicetur.

Igitur ordinatis sedibus, alvearia fabricanda sunt pro conditione regionis, sive ille ferax est suberis, haud dubitanter utilissimas alvos faciemus ex corticibus, quia nec hieme rigent, nec candent æstate: sive ferulis exuberat, iis quoque, cum sint naturæ corticis similes, æque commode vasa texuntur. Si neutrum aderit, opere textorio salsibus connectuntur: vel si nec hæc suppetent; ligno cavatæ arboris, aut in tabulas defectæ fabricabuntur. Deterrima est conditio fictilium, quæ & accenduntur æstatis vaporibus, & gelantur hyemis frigoribus. Reliqua

sunt alveorum genera duo, ut vel ex fimo fingantur, vel lateribus extruantur: quorum alterum jure damnavit Celsus, quoniam maxime est ignibus obnoxium; alterum probavit, quamvis incommodum ejus præcipuum non diffimulaverit; quod, si res possulet, transferri non possit. Itaque non assentior ei, qui putat nihilo minus ejus generis habendas esse alveos: neque enim solum id repugnat rationibus domini quod immobiles sint, cum vendere, aut alios agros instruere velit; (hoc enim commodum pertinet ad utilitatem solius patrisfamilias) sed quod ipsarum apium causa fieri debet; cum aut morbo, aut sterilitate, aut penuria locorum vexatas conveniat in aliam regionem mitti, nec propter prædictam causam moveri poterant; hoc maxime vitandum est. . . Semper quidem custos sedule circumire debet alvearia: neque enim ullum tempus est, quo non curam desiderent, sed eam postulant diligentiore, cum vernant & exundant novis foetibus, qui nisi curatoris obsidio protinus excepti sunt, diffugiunt. Quippe talis est apium natura, ut pariter quæque plebs generetur cum regibus, qui ubi evolandi vires adepti sunt, consortia dedignantur vetustiorum multoque magis imperia: quippe cum rationabili generi mortalium, tum magis egentibus consilii mutis animalibus, nulla sit regni societas. Itaque novi duces procedunt, cum sua juventute, quæ uno aut altero die in ipso domicili vestibulo glomerata consistens, egressu suo propriæ desiderium sedis ostendit, eaque velut patria contenta est, si a procuratore protinus assignetur: sin autem defuit custos; velut injuria repulsa, peregrinam regionem petit. . . Maxime observari debet, quæ istud faciunt, ut sive ad pugnam eruperint, (nam inter se tanquam civilibus belli, & cum alteris, quasi cum exteris gentibus præliantur) sive fugæ causa se proripuerint, prælio sit ad utrunque casum paratus custos.

Pugna quidem vel unius inter se dissidentis, vel duorum examinum discordantium facile compescitur, nam ut idem ait, *Pulveris exigui jactu compressa quiescit*, aut mullis, passove aut alio quovis liquore simili resperso videlicet familiari dulcedine saevientium iras mitigante; nam eadem mire etiam dissidentes reges conciliant: sunt enim saepe plures unius populi duces, & quasi procerum seditione plebs in partes diducitur: quod frequenter fieri prohibendum est, quoniam intestino bello totae gentes consumuntur. Itaque si constat principibus gratia, manet pax incruenta: sin autem saepius acie dimicantes notaveris, duces seditionum interficere curabis. Dimicantium vero praelia praedictis remediis sedantur, ac deinde cum agmen glomeratum in proximo frondentis arbusculæ ramo confederit; animadvertito, an totum examen in speciem unius uvæ dependeat; idque signum erit aut unum regem inesse, aut certe plures bona fide reconciliatos: quos sic patieris, dum in suum revolent domicilium: sin autem duobus, aut etiam compluribus velut uberibus deductum fuerit examen; ne dubitaveris & plures proceres, & adhuc iratos esse. Atque in iis partibus, quibus maxime videris apes glomerari, requirere duces debebis: itaque sacco praedictorum herbarum, id est melissophylli, vel apiastri manu illita, ne ad tactum diffugiant, leviter inferes digitos & diductas apes scrutaberis, donec auctorem pugnae, quem elidere debes, reperias.

Sunt autem ii reges majores paulo & oblongi magis quam ceteræ apes rectoribus cruribus, sed minus amplis pinnis, pulchri coloris & nitidi, levesque, ac sine pilo, sine spiculo, nisi quis forte ple-

Sine Spiculo. Ostrzeże tu Nauczyciel, iż niedostatek uważania i doświadczenia dziełow natury w dawnych uczonych, a niewiadomość chociaż w poczynionych obserwacyach w polpitości każdego wieku, przyczyną są powłzechnego a błędnego

nibrem quasi capillum, quem in ventre gerunt, aculeum putet, quo & ipso tamen ad nocendum non utuntur. Quidam etiam infusci atque hirsuti reperiuntur, quorum pro habitu damnabis ingenium. *Namque duæ regum facies, duo corpora gentis: Alter erit maculis auro squallentibus ardens, et rutilis clarus squammis insignis & ore.* Atque hic maxime probatur, qui est melior: nam deterior foetido sputo similis tam foedus est, quam pulvere ab alto cum venit & sicco terram sputat ore viator. Et ut idem ait, *Desidia latamque trahens inglorius alvum.* Omnes igitur duces notæ deterioris dedit neci, melior vacua, sine, regnet in aula. Qui tamen & ipse spoliandus est alias, ubi sæpius cum examine suo conatur eruptione facta profugere, nam velut quadam compede retinebimus erronem ducem detractis alis: qui fugæ destitutis præsidio finem regni non audet excedere, propter quod ne ditionis quidem suæ populo permittit longius evagari.

Mox vero transacto sequitur, (ut dixi) mellis vindemia, propter quam totius anni labor exercetur. Ejus maturitas intelligitur, cum animadvertimus fucos ab apibus expelli, ac fugari: quod est genus amplioris incrementi simillimum apibus, & ut ait Virgilius, *ignavum (fucos) pecus, & sine industria favis assidens.* Nam neque alimenta congerit, & ab alijs invecata consumit. Verumtamen ad procreationem sobolis conferre aliquid hi fuci videntur... Hos quidam præcipiunt in totum exterminari oportere: quod ego, Magou consentiens faciendum non cen-

mniamania: jakoby matki pszczoł żądła niemialy. Powie różnicę żądła matek od żądła inaych pszczoł, iż te proste są, matek zakrzywione; rzadko rani żądłem matka, chyba mocno rozgniewana i w boju z inną matką. Przyda uwagę, iż przyzwocięcy my zowiemy matką pszczoł, co Grecy i Łacinnicy królem zwali. Bo ta pszczoła samica jest, i inize z nię się rodzą.

leo, verum sævitie modum adhibendum. Nam nec ad occidionem gens interimenda est, ne apes inertia laborent, quæ cum fuci aliquam partem cibariorum absumunt, faciendo damna, sunt agiliores. Nec rursus multitudinem prædonum coalescere patientum est, ne universas opes alienas diripiant. Ergo cum rixam fucorum & apium sæpius committi videris; adapertas alveos inspicias, ut sive semipleni favi sint, differantur: sive jam liquore completi, & superpositis ceris tanquam operculis obliterati, demittantur. Dies vero castrandi fere matutinus occupandus est: neque enim convenit æstu medio exasperatas apes lacefliri.